
Rencontres de quartier



6%

50%26%

16%
2%

L'âge des participants

18-30 ans

30-50 ans

50-65 ans

65-80 ans

80 ans et plus

54%

16%

17%

10%
3%

Depuis quand habitez-vous Nogent?

moins de 10 ans

entre 10 et  20ans

entre 20 et 35 ans

entre 35 et 55 ans

55 ans et plus

Profil des Nogentais ayant répondu



Faire de Nogent une ville durable dans un espace naturel 
protégé et équilibré

Promesses tenues :
✓Plan d’économies d’énergie dans les bâtiments publics
✓Installation de led pour les éclairages publics
✓Lancement du plan vélo
✓Mise en œuvre d’une nouvelle politique de tri de déchets et de 

sensibilisations aux écogestes
✓Plantations dans la ville et dons d’arbres aux particuliers
✓Adoption d’un PLUI protecteur de la biodiversité
✓Acquisition et aménagement d’espaces verts (Square Jean Monnet, 

Square Emile Zola)
11%

50%9%

30%

Faire de Nogent une ville 
durable

Très satisfaisant

Satisfaisant

Insuffisant

Très insuffisant

Projets en cours :
❑ Acquisition du parc des Carmélites
❑ Elaboration du bilan carbone
❑ Développement des aménagements cyclables
❑ Déploiement de panneaux photovoltaïques sur le parking Marie Curie

Comment jugez-vous nos actions ?



Vos suggestions pour aller plus loin

1) Stop aux constructions massives, plus d’espaces verts et sensibiliser aux 
écogestes.

2) Faciliter la circulation et la sécurité piétonne dans le centre-ville.
3) Accélérer et adapter les aménagements vélos, plus de communication sur le 

plan vélo.
4) Encourager la propreté de la ville.
5) Moderniser les commerces, penser à un plan commerce.
6) Ne pas fermer l’accès au pont par la rue Hoche.



Préserver un cadre de vie de qualité

Promesses tenues :
✓Rénovation du Centre Nautique
✓Création d’un skate Park et d’un Beach volley dans le quartier du port
✓Nouveau plan de stationnement
✓Promotion de la culture et des loisirs (Théâtre Antoine Watteau, carré des 

Coignard…)
✓Relance de l’esprit guinguette sur les bords de marne (les dimanches au bord 

de l’eau)
✓Amélioration de la qualité des logements sociaux ( création d’ascenseurs dans 

les immeubles Valophis, rénovation des logements de la résidence Le Cèdre…)
✓Création d’une salle polyvalente et d’une antenne du CCAS dans le quartier 

Plaisance

Comment jugez-vous nos actions ?

Projets en cours :
❑ Lancement du projet « cœur de ville »
❑ Finalisation des travaux de la gare RER A
❑ Renforcement des moyens alloués au nettoyage de la Ville
❑ Création d’une nouvelle crèche de 44 berceaux rue Cabit
❑ Extension de l’école Gallieni et rénovation de la cantine Guy Môquet/Paul 

Bert

11%

44%
12%

33%

Préserver un cadre de vie de 
qualité

Très satisfaisant

Satisfaisant

Insuffisant

Très insuffisant



Vos suggestions pour aller plus loin

1) Communication sur les travaux de la gare du RER A
2) Plan de stationnement compliqué et tarifs trop élevés
3) Des places en crèches municipales
4) Certains quartiers manquent de sécurité, de commerces et de services
5) Rénovation du centre nautique
6) Développer les loisirs, les boîtes à livres



Agir pour la tranquillité publique 

Promesses tenues :
✓Création d’une antenne de police municipale rue de Plaisance
✓Implantation de caméras de surveillance
✓Sécurisation des passages piétons
✓Développement de la prévention et de la sécurité routière
✓Lutte contre les trafics en tous genres et contre les violences 

faites aux femmes
✓Actions de prévention et d’éducation civique au sein des 

établissements scolaires
✓Rotations renforcées de la police municipale

Comment jugez-vous nos actions ?

Projets en cours :
❑ Extension du centre de surveillance urbaine au sein de la 

police municipale
❑ Déploiement de nouvelles caméras de surveillance

18%

54%

20%

8%

Agir pour la tranquilité publique

Très satisfaisant

Satisfaisant

 Insuffisant

Très insuffisant



Vos suggestions pour aller plus loin

1) Renforcer les contrôles et la surveillance par la police municipale.
2) Sécuriser les gares.
3) Veiller à la sécurité routière (vitesse des usagers).
4) Lutter contre les déjections canines.
5) Manque de caméras dans certaines rues isolées.



Faciliter la vie quotidienne de tous les Nogentais

Promesses tenues :
✓Développement de l’offre de service du Pôle jeunesse pour les 16-

25 ans
✓Accompagnement renforcé des seniors (organisation des repas des 

seniors au Pavillon Baltard, semaine bleue, lutte contre la fracture 
numérique

✓Accompagnement des personnes en situation de handicap (mission 
handicap)

✓Développement du numérique pour tous
✓Mise à disposition d’une navette gratuite sur demande (réservation 

au 01 43 24 63 80)

Comment jugez-vous nos actions ?

Projets en cours :
❑ Construction d’une nouvelle maison médicale (rue Watteau)
❑ Construction d’un centre ophtalmologique quartier Leclerc

18%

63%

15%

4%

Faciliter la vie quotidienne 

Très satisfaisant

Satisfaisant

Insuffisant

Très insuffisant



Vos suggestions pour aller plus loin

1) Penser aux jeunes sans oublier les anciens
2) Implanter des services publics et des commerces de proximité
3) Mieux desservir les quartiers excentrés
4) Favoriser l’installation de personnel médical
5) Améliorer le quotidien des personnes en situation de handicap



Dynamiser la vie locale

Promesses tenues :
✓Soutien aux associations (subventions, mise à disposition de locaux 

et de mobiliers…)
✓Partenariat avec les acteurs locaux (commerçants, entreprises, 

associations…)
✓Renforcement de la démocratie locale (rencontres de quartiers, 

permanences élus, réunions thématiques…)
✓Développement d’animations fédératrices et intergénérationnelles 

(Opération « Plus belle la ville », Berges saines…)
✓Création d’évènements festifs au gré des saisons (Carnaval, Pâques, 

Halloween, Noël…) 

Comment jugez-vous nos actions ?

Projets en cours :
❑ Implication de tous les quartiers dans la dynamique locale
❑ Amélioration de nos actions suite à vos réponses à ce questionnaire

16%

48%

28%

8%

Dynamiser la vie locale

Très satisfaisant

Satisfaisant

Insuffisant

Très insuffisant



Vos suggestions pour aller plus loin

1) Aider les commerces en difficulté et les diversifier
2) Continuer de soutenir les associations sportives et culturelles
3) Aider à conserver la MJC
4) Penser à une rue piétonne dans le centre-ville
5) Développer les évènements festifs



Bien gérer les deniers publics

Promesses tenues :
✓Ne pas augmenter la fiscalité locale
✓Modération des tarifs municipaux et pratique du quotient familial
✓Maîtrise des charges de fonctionnement de la Ville
✓Recours modéré à l’emprunt

Comment jugez-vous nos actions ?

Projets en cours :
❑ Recherche active des subventions
❑ Présentation d’un budget vert

24%

49%

18%

9%

Bien gérer les deniers publics

Très satisfaisant

Satisfaisant

Insuffisant

Très Insuffisant



Vos suggestions pour aller plus loin

1) Améliorer le rapport qualité prix des cantines scolaires et quotient familial qui 
ne prend pas en compte les particularités

2) Fiscalité qui augmente en raison des prix de stationnement élevés
3) Développer les aides à l’acquisition d’un vélo
4) Taxe foncière trop élevée
5) Plus de transparence et faire connaitre le prix de revient des services publics 

aux usagers



51%

11%

23%

6%

9%

Par quel(s) support(s) vous tenez-vous informé(e) de 
l’actualité de votre ville ?

Nogent Mag'

L'application "Nogent dans votre poche"

Site internet de la ville

Affichage municipal

Réseaux sociaux



41%

11%

27%

12%

9%

Qu’est-ce qui a motivé votre installation sur Nogent ?

Environnement/cadre de vie

Proximité lieu de travail

Proximité des moyens de transports

Etablissements scolaires

Services/équipements



VOTRE AVIS COMPTE
Continuez à poser toutes vos questions et nous faire part de vos remarques et commentaires sur : 

democratielocale@ville-nogentsurmarne.fr

Merci pour votre attention

mailto:democratielocale@ville-nogentsurmarne.fr
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